上海市教育委员会文件
	沪教委职〔2016〕13号

上海市教育委员会关于组织本市职业院校参加

2016年全国职业院校技能大赛的通知
各有关高职高专院校，各区县教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：

为贯彻落实国务院和本市关于加快发展现代职业教育的决定，根据教育部职成教司《关于公布2016年全国职业院校技能大赛拟设赛项的通知》（教职成司函〔2016〕2号）精神，大力推进本市职业院校教育教学改革，充分展示职业教育育人成果，不断提高学生实践能力和创新能力，在本市“星光计划”职业院校技能大赛基础上，我委决定组织本市职业院校参加2016年全国职业院校技能大赛（以下简称“大赛”），现将相关事宜通知如下：
一、组织机构

为加强竞赛组织领导，成立2016年全国职业院校技能大赛上海大赛组织委员会（以下简称“组委会”，名单见附件1），组委会办公室分设在上海市教委教研室和上海教育科学研究院，分别负责本市中职和高职院校具体大赛工作。

在大赛组委会统一领导下，按照全国职业院校技能大赛赛项规程，遴选部分中高职院校作为相应赛项参赛工作的牵头学校，即由牵头学校负责相应项目的选拔、集训和参赛等工作。

二、参赛项目

根据教育部公布的中高职赛项，结合本市职业院校的专业设置，确定本市职业院校参加2016年全国技能大赛赛项为81个，其中，中职组赛项41个（见附件2），高职组赛项40个（另行通知）。
三、参赛办法

（一）参赛对象

上海市中等职业学校、高职高专院校、本科高职学院相关专业在籍学生，中职组参赛选手年龄不超过21周岁，高职组参赛选手年龄不超过25周岁。

（二）参赛安排

1.选拔阶段（2016年2月—3月）

各赛项牵头学校要坚持公平公正原则，聘请职业院校、行业企业专家组成工作组，选拔最优秀的学生组成上海代表队参加2016年全国职业院校技能大赛。

（1）各牵头学校要按照2016年全国职业院校技能大赛各赛项规程（详见www.chinaskills-jw.org），于2月25日前将赛项选拔赛方案分别在上海职教在线（www.shedu.net）和上海高职教育网（http://www.gzgz.edu.sh.cn）予以公布。

（2）各牵头学校于3月10日之前完成选拔赛。组委会将根据教育部下达的参赛名额和选拔赛结果，确定参加2016年全国职业院校技能大赛选手名单。

2.集训阶段（2016年3月—4月）

（1）各牵头学校要聘请行业企业、职业院校技术技能高超的专家组成相关项目的教练组（团队），加强对参赛选手的指导。

（2）教练组（团队）要从职业素养、技术技能、心理素质等各方面对选手进行训练，提高技术技能水平，增强大赛竞争力。

（3）中职组的牵头学校负责集训期间中职选手的技能训练和生活起居。高职组的牵头学校负责组织高职选手开展集中训练。

3.参赛阶段（2016年4月-5月）

（1）牵头学校负责相关项目的全国技能大赛的报名工作，必须确保选手和指导教师等人员的报名信息准确无误。

（2）牵头学校负责相关项目的参赛组织工作，按照大赛要求组织参赛选手、指导教师及相关职业院校参赛和观摩。

（三）参赛经费

参赛工作经费原则上由选手和指导教师所在院校承担。我委对牵头学校根据具体承担任务给予一定经费补贴，并经相关评审程序后拨付，补贴经费在使用过程中，须严格遵守八项规定及相关财务规定。

四、选拔赛奖励

按照全国职业院校技能大赛奖惩办法，为鼓励各中高职院校积极参加选拔赛，我委将对2016年全国职业院校技能大赛上海选拔赛“优秀选手”“优秀指导教师”进行奖励，奖项分设一、二、三等奖，其中一等奖设置比例占参赛队（人）数的10%、二等奖占20%、三等奖占30%。奖项评定根据各参赛队竞赛成绩，以得分高低排序，分数相同时可以并列。获奖选手和指导教师由大赛组委会颁发荣誉证书。

对荣获全国职业院校技能大赛奖项的优秀学生和优秀指导教师，按照全国职业院校技能大赛奖惩办法，由大赛组委会颁发荣誉证书和奖励；对积极承办大赛的院校（单位），由大赛组委会颁发荣誉证书。

五、相关要求

（一）各中高职院校应以技能大赛为契机，在本市第六届“星光计划”职业院校技能大赛基础上，认真组织选拔和推荐优秀学生参加相关赛项的选拔赛，为上海代表队输送职业素养高、技术技能强的优秀选手。要积极推荐高素质专业教师担任大赛教练和裁判。

（二）各区县教育局、各有关委、局、控股（集团）公司要加强对职业院校指导，积极推荐行业专家指导项目比赛，提高学校专业教学与生产实际融合度。

（三）加强宣传和信息交流。大赛期间各校应充分利用上海市“星光计划”中等职业学校技能大赛门户网站及信息管理系统及时报道大赛情况，同时指定专人实时关注“上海职教在线”网站（www.shedu.net）上有关大赛的信息公告，提高比赛工作效率和管理水平。

中职组联系人：张福顺，23116722；陈丽娟，13816675313,13816675313@163.com。高职组联系人：赵坚 23116732；张亮，18018624692，starcup2015@163.com。

附件：1.2016年全国职业院校技能大赛上海大赛组委会名单

2.2016年全国职业院校技能大赛上海中职牵头学校名单和赛项设置

上 海 市 教 育 委 员 会

2016年2月23日

附件1
2016年全国职业院校技能大赛上海大赛组委会名单

主任委员：郭为禄

副主任委员：劳晓芸、桑标

委员： 高  康  上海市大众工业学校

       王玉章  上海科技管理学校

       王立刚  上海市工业技术学校

       陈金国  上海市群益职业技术学校

       殷先海  江南造船集团职业技术学校

       杨秀方  上海市建筑工程学校

       忻健强  上海市房地产学校

       周  健  上海信息技术学校

       高国兴  上海市工商外国语学校

       姜晓敏  上海市贸易学校

       沈  满  上海市现代职业技术学校

       魏  华  上海市农业学校

       侯永强  上海戏剧学院附属戏曲学校

       乔  刚  上海商业会计学校

       鲍贤俊  上海市交通学校

唐红梅  上海健康医学院附属卫生学校

芦秀兰  上海市南湖职业学校

杨秀英  上海电子信息职业技术学院

董大奎  上海科学技术职业技术学院

蔡  红  上海行健职业学院

朱建柳  上海交通职业技术学院

尹雷方  上海东海职业技术学院

谢锦平  上海农林职业技术学院

滕跃民  上海出版印刷高等专科学校

仓  平  上海工艺美术职业学院

皋玉蒂  上海思博职业技术学院

窦争妍  上海建峰职业技术学院

钱啸寅  上海城市管理职业技术学院
注：中职的烹饪类项目的项目负责学校和委员，待选拔赛结束后再确定。
组委会办公室主  任：劳晓芸、桑标

组委会办公室副主任：赵坚、张福顺、于兰英
组委会办公室秘书组：陈丽娟、张亮

附件2
2016年全国职业院校技能大赛
上海中职项目牵头学校名单和赛项设置
	序号
	牵头学校/负责人
	赛项设置

	1
	大众工业/高康
	1.汽车营销技能（团体）

	2.电气安装与维修（团体）

	3.机电一体化设备组装与调试

	4.车加工技术

	5.液压与气动系统装调与维护

	2
	科技管理/王玉章
	6.户式中央空调安装与调试

	3
	工业技术/王立刚
	7.数控车加工技术

	4
	群益职校/陈金国
	8．纸样设计与立体造型模块

	9．CAD样板制作与推板模块

	5
	江南技校/殷先海
	10.焊接技术

	11.通用机电设备安装与维护（团体）

	12．装配钳工技术

	6
	建筑工程/杨秀方
	13．工程测量

	14．建筑CAD

	7
	房地产学校/忻健强
	15.电梯维修保养（团体）

	8
	信息技术/周健
	16.计算机检测维修与数据恢复

	17.计算机辅助设计（工业产品CAD）

	18.动画片制作

	19.数字影音后期制作技术

	20.网络搭建与应用（团体）

	21.单片机控制装置安装与调试

	22.工业分析检验

	9
	工商外国语/高国兴
	23.英语职业技能

	10
	贸易学校/姜晓敏
	24.物联网技术应用与维护（团体）

	25.智能家居安装维护（团体）

	11
	现代职校/沈满
	26.中餐宴会摆台与服务

	27.客房中式铺床

	12
	经选拔后产生
	28.中餐热菜

	29.中西餐面点

	30.冷拼与食雕

	31.西式烹调

	13
	农业学校/魏华
	32.艺术插花

	14
	戏曲学校/侯永强
	33. 京昆

	15
	商业会计/乔刚
	34.沙盘模拟企业经营

	16
	交通学校/鲍贤俊
	35.定期维护和车轮定位

	36.汽车维修基本技能

	37.汽车空调维修

	38.车身修复（钣金）

	39.车身涂装（涂漆）

	17
	健康医学院附属

卫生学校/唐红梅
	40.全国职业院校护理技能大赛

	18
	南湖职校/芦秀兰
	41.模特表演

	抄送：教育部职业教育与成人教育司，上海市教委教研室，上海教育
科学研究院，各中等职业学校

	上海市教育委员会办公室
	2016年2月24日印发

1
—  1  —